CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 405/2019

Sümula:- Solicita informaçOes do

Excelentissimo Sr. Governador do

Estado de São Paulo, Joäo DOria,

quanto a implantacão do CENTRO DE

HEMODIALISE no municipio de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, que seja enviado o presente requerimento ao

ExcelentIssimo Governador do Estado de São Paulo, Sr. João Doria,

solicitando a implantacão do CENTRO DE HEMODIALISE no

Itapevi.
c'ocOLO

Justificativa

Excelentissimo Sr Governador.
lava

Considerando que a hemodiálise é o método mais comum para
tratamento de insuficiOncia renal avancada e permanente e que, mesmo corn
melhores procedimentos e equipamentos, a hemodiálise ainda e urna terapia
complicada e inconveniente, a qual requer esforco coordenado de toda equipe
responsável que é composta pelo nefrologista, técnico de diálise, enfermeiros
e nutricionista.

Sendo que a sessão de hemodiálise é realizada trés vezes por
semana corn duracão media de 04 (quatro) horas e ao concluIrem este
procedimento os pacientes acabam se sentido mal, as principais
complicacOes são hipertensao arterial, náuseas, tonturas, cefaleia e arritmia
cardiaca, e encontrando sérias dificuldades no retorno para suas casas, uma
vez que se deslocam dos seus municipios para o referido tratarnento.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitqpevi.sp.gov.br

CAMARA MIJ'4IUPAI DE ITAPEVI

PROTOCOLO

COVE RNO DO ESTADO DE SÃo PAULO
CASA CIVIL

2 91JN. 201

Enivam.ri Sores da Silva

São Paulo, junho de 2018.

CAM1'. P

Exmo. Senhor
Anderson Cavanha
Presidente da Câmara Municipal do Itapevi
Itapevi - SF

Protocolo n.° 428174/18

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n° 085/2018-CEPL. de 03/04/2018,
transcrevemos manifestação da Secretaria de Estado da Saüde:

"Em setembro de 2017, segundo o Departamento Regional do Saude
da Grande São Paulo e de acordo corn a Resolucão CIT n° iO de
08/12/2016, a Secretaria Municipal do Itapevi apresentou urn projeto
de implantação de serviços de especialidades e diagnose, incluindo
Serviço do TRS, aprovado pela CIB de novembro de 2017. No
mornento, o Servico está em fase de licitacão pelo Grupo de
Planejamento e Avaliação/CRS, sendo que a municipalidade arcará
corn os recursos necessários ate quo o Serviço seja credenciado e
habilitado pelo Ministério da SaUde.

Face ao exposto, esta Coordenadoria do Regiöes de Saude entende
quo o pleito jâ é objeto do estudos nesta Secretaria."

Colocamonos a disposição e aproveitamos a oportunidade para
enviar a V. Exa. os flOSSOS respeitosos cumprlmentos.

Atenciosamente.

Tià A. Morals
Chefe de Gabinete

SRMIpbI